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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na návrh bezpilotního prostředku pro aerodynamická měření v reálných

podmínkách, především pak pro měření rozložení tlaku podél leteckého profilu. První část se zaměřuje

na teoretické základy obtékání a rešeršní rozbor předchozích řešení letových laboratoří a možností

měření na nich prováděných. Zbytek práce je věnován koncepčnímu návrhu letounu jako nosné

základny pro prováděná měření.

Abstract

This thesis is focused on elementary design of unmanned aerial vehicle capable of taking aerodynamic

measurements on board during flight. More specifically measuring changes in pressure and pressure

distribution along an airfoil. Theoretical part of this thesis is about fundamentals of fluid mechanics

needed in this thesis as well as research of past versions of flying laboratories and measurement
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Seznam použitých označení a symbolů:

označení význam jednotka

A průměr vrtule inch

aF délka strany trupu m

Ahnom Nominální kapacita akumulátoru Ah

ASOP mohutnost vodorovné ocasní plochy -

AVOP mohutnost vodorovné ocasní plochy -

b délka tětivy křídla m

B stoupání vrtule inch

bIII´ tětiva na konci segmentu III m

bs střední hloubka křídla m

bsop tětiva svislé ocasní plochy m

bvop tětiva vodorovné ocasní plochy m

cD součinitel odporu -

cDF součinitel odporu trupu -

cDstoup součinitel odporu pro stoupání -

Cf,turtbulent součinitel povrchového tření na trupu při turbulentním proudění -

cL součinitel vztlaku -

cLmax maximální součinitel vztlaku -

cLmin minimální požadovaný součinitel vztlaku -

cLstoup součinitel vztlaku pro stoupání -

cM součinitel momentu od působících sil -

dF výpočtový průměr hlavní části trupu m

Dn průměr trubky nosníku mm

Ebat využitelná energie akumulátoru Wh

EP1 energie na jedno stoupání Wh

Erez energetická rezerva v baterii Wh

FD odporová síla N

FDF odporová síla na trupu N

FDstoup odpor při stoupání N

FFF součinitel tvaru trupu -

FL vztlaková síla N

FLstoup vztlak při stoupání N

FR odstředivá síla při zatáčení N

G Tíha působící na letoun N

h klesaná výška při klouzání m

h1 základní letová hladina m

hmin minimální výška pro klouzání m

I0 proud motorem naprázdno A

IC elektrický proud do motoru při cestovní rychlosti A

Imax proud při maximálním momentu motoru A

IP elektrický proud do motoru při stoupání A

kklouz klouzavost -

kM momentová konstanta motoru Nm/A

označení význam jednotka

kV otáčková konstanta motoru RPM/V

L rozpětí m

lF délka trupu m

LI délka segmentu křídla I m

LII délka segmentu křídla II m

LIII délka segmentu křídla III m

LOP délka poloviny ocasní plochy m

LSS délka svislého průmětu ocasních ploch m

LV vzdálenost čtvrtinové čáry křídla a ocasních ploch m

LVV délka vodorovného průmětu ocasních ploch m

m hmotnost letounu kg

M moment od aerodynamických sil Nm

MCG zbytkový klopný moment k těžišti Nm

MDF moment odporu trupu k těžišti Nm

MkC Krouticí moment při cestovní rychlosti Nm

MkP krouticí moment při stoupání Nm

Mmot Moment od tahu motoru k těžišti Nm

Mmotmax maximální krouticí moment motoru Nm

Mo ohybový moment Nm

Momax maximální ohybový moment Nm

np počet cyklů stoupání a klouzání -

OZ objemové zatížení křídla kg/m3

P výkon motoru W

PC Výkon motoru při cestovní rychlosti W

PCel celkový elektrický příkon při cestovní rychlosti W

PCmot příkon motoru při cestovní rychlosti W

pL měrný tlak na křídlo od vztlaku Pa

PP Výkon motoru při stoupání W

PPel celkový elektrický příkon do pohonu W

PPmot příkon motoru pro stoupání W

q spojité zatížení N/m

R poloměr šroubovice stoupání m

Re Reynoldsovo číslo -

Recutoff upravené Reynoldsovo číslo -

rF rameno působení odporu trupu vzhledem k těžišti m

Ri Vnitřní odpor vinutí motoru Ohm

Rm pevnost v tahu Mpa

rmot rameno působení tahu motoru vzhledem k těžišti m

RPM otáčky motoru ot/min

RPM0 otáčky motoru naprázdno ot/min

RPMC otáčky motoru při cestovní rychlosti ot/min

RPMP otáčky při stoupání ot/min

RPMP0 otáčky naprázdno při stoupání ot/min

S plocha křídla m2

označení význam jednotka

s ulétnutá vzdálenost klouzáním m

SAT střední aerodynamická tětiva m

SI plocha segmentu I m2

SII plocha segmentu II m2

SIII plocha segmentu III m2

sn tloušťka stěny nosníku mm

SS svislý průmět ocasní plochy m2

sstoup ulétnutá vzdálenost stoupáním m

SV vodorovný průmět ocasní plochy m2

SwetF výpočtová smáčená plocha trupu m2

T tah motoru N

tC čas letu cestovní rychlostí s

Tcest tah motoru pro let cestovní rychlostí N

tklouz doba trvání klouzavého letu s

Tn posouvající síla N

tstoup čas stoupání s

Tstoup Tah motoru při stoupání N

Unom nominální napětí V

UnomC Napětí pro cestovní rychlost V

UnomP Napětí pro stoupání V

vcest cestovní rychlost m/s

vk klouzavá rychlost m/s

vmin pádová rychlost m/s

vstoup rychlost při stoupání m/s

W šířka trupu m

Wo Průřezový modul v ohybu mm3

XCG vodorovná vzdálenost těžiště od náběžné hrany křídla m

XCP
vzdálenost aerodynamického středu letounu od náběžné hrany
křídla m

XNP vodorovná vzdálenost neutrálního bodu od náběžné hrany křídla m

YCG svislá vzdálenost těžiště od náběžné hrany křídla m

Ymot svislá vzdálenost motoru od náběžné hrany křídla m

α úhel náběhu °

αK úhel nastavení křídla °

αO úhel nastavení ocasních ploch °

αstoup úhel náběhu pro stoupání °

γ úhel klouzání °

Δ vzdálenost neutrálního bodu a těžiště m

ΔCGNP statická zásoba letounu -

ε vzepětí °

ϕ úhel stoupání °

λ štíhlost křídla -

λF štíhlost trupu -

υ kinematické viskozita m2/s

označení význam jednotka

ηbat účinnost vybíjení baterie -

ηreg účinnost regulátoru -

ηvrt účinnost vrtule -

ηC účinnost vrtule při cestovní rychlosti -

ηCmot účinnost motoru při cestovní rychlosti -

ηP účinnost vrtule při stoupání -

ηPmot účinnost motoru při stoupání -

ψ úhel náklonu °

ρ hustota vzduchu kg/m3

σD dovolené normálové napětí N/mm2

σo ohybové napětí N/mm2

Seznam zkratek:

zkratka význam

CG Těžiště

CP Aerodynamický střed

NP Neutrální bod

SOP svislá ocasní plocha

UAV bezpilotní letoun

VOP vodorovná ocasní plocha
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1 Úvod
Měření způsobu obtékání a tlakových poměrů na křídle letounu je jednou z nejdůležitějších

disciplín pro návrh nového letadla. V současné době je letecká doprava, ať už se jedná o

přepravu osobní či nákladní, velmi rozšířená. Denně jsou nalétány po celé Zemi sta milionů

kilometrů , a i drobná úspora paliva ve formě zvýšení účinnosti letounu v tomto makro měřítku

ušetří ohromné množství emisí a nákladů na dopravu. Vzhledem k vyspělosti současných

letounů se však již nelze spoléhat pouze na empiricky získané zkušenosti konstruktérů. Tyto

jemné změny v designu jednotlivých částí letounu jsou zpravidla prováděny dle masivních

numerických studií.

Návrh a optimalizace nových letounů je však velmi komplexní a často složitá záležitost.

V současné době je díky značnému pokroku výpočetní techniky možno získat numerickými

metodami velké množství dat o způsobu a stavu obtékání, rozložení tlakových poměrů

a průběhů rychlostí proudění. V případě modelování složitějších objektů, jako je například

komplexní křídlo vybavené mechanikou pro řízení vztlaku, trup, podvozek, přechody mezi

jednotlivými částmi letounu nebo dokonce rotující vrtule je možné použít velmi

sofistikovaných výpočtových softwarů, nicméně v obou případech se jedná pouze o teoretický

výpočet, který podává pouze zjednodušený pohled na soustavu, byť je zpravidla doplněn

o různé korekční součinitele a v současné době už je chybovost zpravidla velmi nízká.


[…]


Kormidlo i ovládací plocha jsou podobné konstrukce jako hlavní nosná plocha, tedy lepené

z balsových žeber na dvou hlavních nosníkách z uhlíkového kompozitu, s balsovou náběžnou

a odtokovou hranou. Potah je opět balsový tloušťky 1 mm opatřený nažehlovací fólií.

Propojení ovládací plochy s kormidlem je realizováno pomocí pantu.

V blízkosti propojovací trubky je umístěno ovládací servo, jehož kabeláž je vedena právě touto

trubkou.

Spojení ocasních ploch se zbytkem letounu je zajištěno svěrným spojem mezi kompozitovou

nosnou trubkou a duralovou trubkou vlepenou do segmentu křídla I.

Obr. 34 Jedna polovina ocasních ploch s propojovací trubkou

Detail ocasní plochy s viditelnou konstrukcí kormidla, a umístění serva. Krajní žebra jsou opět

z březové překližky pro zvýšení pevnosti, spoj kormidla a nosné trubky je zajištěn jejich

vzájemným prolaminováním. Ve vrcholu ocasní plochy je viditelná duralová příruba pro

montáž šroubů spojky obou polovin ocasních ploch.
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7.4 Podvozek
Podvozek je připevněn na dno gondoly šrouby a byl v současném modelu vytvořen jako pevný,

neovládaný, z ohýbané duralové pásoviny v konfiguraci hlavního podvozku pod křídly a

příďového podvozku. Tato konstrukce umožňuje mnohem větší rozdíl mezi vzletovou a

cestovní rychlostí díky zvětšení úhlu náběhu na křídlo stlačením zádi k zemi. Jeho návrh

proběhl na základě empirických schémat pro umístění jednotlivých styčných bodů kol

podvozku se zemí tak, aby byla zajištěna optimální stabilita letounu při taxi a vzletu a zároveň

podvozek umožňoval naklopení letounu vzad pro vzlet.

V budoucnu je možné předpokládat, že pro zvýšení manévrovacích schopností letounu při

pojíždění po dráze by mohl být přední podvozek přestavěn na ovládaný. Další možností jeho

úpravy je připevnění aerodynamických krytů kol či dokonce jeho kompletní přestavba na

zatahovací typ, což by výrazně zlepšilo aerodynamické vlastnosti celého letounu.

Obr. 35 Detail připevnění podvozku na středovou gondolu
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8 Závěr:
První stanovené cíle – teoretické rozbory a rešerše související s tématem práce se dle mého

názoru podařilo naplnit v rozsahu odpovídajícím rozměru této práce, kdy tyto pasáže měly mít

především podpůrný charakter pro hlavní část – tedy návrh letounu.

Lze konstatovat, že v rámci této bakalářské práce proběhla komplexní studie nové verze

létající laboratoře pro Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky při FS ČVUT, která vychází

z dříve konstruovaných verzí. Jejím primárním cílem je stejně jako u předchozích modelů

měření tlakových poměrů podél leteckého profilu, čemuž byla podřízena celková konstrukce.

Výsledkem je koncepce modulárního specializovaného letounu s relativně jednoduchou

konstrukcí křídla, jehož obě poloviny se skládají ze tří segmentů o celkovém rozpětí 4,22 m.

Letoun je poháněn tlačnou vrtulí umístěnou na podvěsné středové gondole. Z toho důvodu

bylo přistoupeno k použití ocasních ploch tvaru „A“, které jsou se zbytkem letounu propojeny

trubkou z uhlíkového kompozitu. Letoun disponuje v základním nastavení nosností 1,5 kg při

vlastní celkové hmotnosti 13 kg. Z konstrukčního hlediska se jedná o stavbu tradičního typu

s využitím některých moderních materiálů, jako jsou například uhlíkové kompozity.

S ohledem na co největší jednoduchost použití letounu je možné jej rozložit na devět dílů pro

snadný převoz a během pár minut jej na místě opět složit. Pohon je zajištěn bezkartáčovým

stejnosměrným elektromotorem, dvoulistou vrtulí a li-pol akumulátorem. Na základě

aerodynamických výpočtů by měla nová letová laboratoř umožnit provádět měřicí misi jak za

klouzavého, tak motorového letu, a to až po dobu 25,5 minuty na jedno nabití. Pevnostní

kontrola hlavního nosníku křídla prokázala jeho dostatečnou pevnost.

Tlakové odběry sloužící k prováděným měřením jsou umístěny na vyměnitelné střední části

křídla a s měřicí aparaturou umístěnou ve středové gondole jsou propojeny pomocí hadiček

vedených křídlem. Měřicí segment křídla je navrhnut tak, aby jej bylo možné zároveň použít

pro měření v aerodynamickém tunelu, čímž došlo k výraznému snížení jak finančních, tak

časových nároků na měření jednoho profilu.

Po dořešení některých technických detailů, jako je sestavení měřicí aparatury a vyřešení jejího

propojení s tlakovými odběry v křídle by v návaznosti na tuto práci mohlo být pokročeno

k samotné tvorbě výkresové dokumentace a následné stavbě skutečného bezpilotního

prostředku.

Při provedení obsáhlejších kontrolních pevnostních výpočtů některých kritických oblastí

letounu, jako je podvozek, propojení ocasních ploch s trupem apod. by bylo na základě jejich

výsledků a případné úpravě nevyhovujících částí možno dosáhnout vyšší celkové únosnosti, a

tím tak získat buď prostor pro složitější měřicí techniku, případně pro větší pohonné

akumulátory a za účelem prodloužení maximálního čas letu. Vzhledem k současnému malému

úhlu nastavení křídla a nízkému plošnému zatížení je možno předpokládat, že by větší

hmotnost nákladu letoun při zvýšení úhlu nastavení po aerodynamické stránce bez problémů

unesl. Nicméně v případě nutnosti je možné profil hlavní nosné plochy zaměnit za více klenutý.
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