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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie letové laboratoře pro experimentální úlohy ústavu 12112
Jméno autora: Jan Navrátil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Ing. Jan Mixa
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o komplexní zadání, které obsahuje množství úkolů, jež představují základní kapitoly návrhu letounu plošníkové
koncepce. Úkoly pokrývají oblasti od aerodynamiky, mechaniky, nebo pevnostních výpočtů, až po elektroniku a konstrukci
a vyžadují tedy širší pole znalostí. Přes větší množství úkolů však hodnotím zadání jako průměrně náročné, jelikož žádný
z úkolů nevyžaduje znalosti nebo dovednosti, které by přesahovaly rozsah učiva probíraného během bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání ve všech jeho bodech. Každému bodu zadání byl věnován dostatečný prostor a žádný
důležitý aspekt řešeného úkolu nebyl opomenut. Autor práce prokázal schopnost orientace ve všech zásadních oblastech
návrhu letounu tradičními postupy. Velmi pozitivně lze hodnotit CAD model navrhovaného letounu, který je precizně
zpracovaný a představuje zásadní výstup pro další rozvoj práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použité metody byly ve většině případů zvoleny správně. Pozitivní hodnocení zaslouží provedené simulace v softwaru
XFLR5, jež představuje pokročilejší přístup k návrhu a optimalizaci letounu než empirické vztahy. Správnou volbou je také
tvorba detailního CAD modelu celého letounu včetně jeho vnitřní stavby. Mezi slabší stránky patří nedostatečné
odůvodnění volby některých velmi důležitých parametrů, jež mají na výsledek návrhu zásadní vliv. Za ne příliš uspokojivý
také lze považovat postup zvolený pro výpočet pevnosti hlavního nosníku křídla, který není pro nosníky z uhlíkového
kompozitu příliš vhodný, navíc se nezabývá pevností navazujících prvků nosné konstrukce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je celkově na dobré úrovni. Práce obsahuje stručnou rešerši létajících laboratoří, avšak samotnému
návrhu letounu a metodám k tomu dále použitým zde bylo věnováno jen minimum prostoru. V části práce věnované
samotnému návrhu letounu už autor prokázal orientaci v dané problematice i schopnost aplikovat poznatky získané
během studia mechaniky i konstruování. Z předložené práce je dále zjevná schopnost autora osvojit si práci se softwarem,
a to jak konstrukčním, tak výpočetním.
Nelze ovšem opomenout, že se autor v několika případech dopustil faktických chyb, které celkovou úroveň práce snižují.
Prostor ke zlepšení je také v oblasti strukturování jednotlivých kapitol i odstavců, a především v popisu obrázků i rovnic
v textu.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na přijatelné úrovni. Obsahuje veškeré náležitosti a seznamy symbolů, obrázků a tabulek. Text
práce je srozumitelný, avšak popis rovnic a obrázků v textu je místy nedostatečný. Řazení obrázků a rovnic v textu je navíc
v některých případech poněkud nekonzistentní. Závěry jednotlivých odstavců jsou místy méně patrné, nicméně vždy je
v textu uvedeno vše pro danou kapitolu podstatné. Za méně přehledné lze také považovat velké množství zkratek, které se
v této práci nezdají být vždy nezbytné. Po grafické stránce není až na drobnosti co vytýkat, za zmínku stojí vysoká úroveň
zpracování nákresů a obrázků v textu. Rozsah práce byl překročen, avšak vzhledem k počtu úkolů v zadání a velkému počtu
obrázků v textu to lze omluvit.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce využil dostatečné množství zdrojů, které korektně označil v textu a uvedl v seznamu. Ne ve všech případech je
však zjevné, zdali se jedná o údaj citovaný, nebo se jedná o autorovu vlastní myšlenku. Seznam použité literatury by mohl
být doplněn o čísla konkrétních stran, které autor cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor práce provedl kvalitní návrh letounu určeného k aerodynamickým měřením za letu. Všechny podstatné aspekty
tohoto návrhu byly zpracovány v rozsahu odpovídajícím bakalářské práci. K návrhu autor kromě empirických vzorců použil
také simulační software, což je důležitý krok z hlediska dalšího rozvoje jeho dovedností v oblasti návrhu letounů. Dále
autor prokázal orientaci v problematice samotné stavby modelů letadel a uvedl řadu konkrétních konstrukčních návrhů
včetně CAD modelu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Na předložené bakalářské práci je patrné nadšení autora pro návrh a stavbu letadla, což považuji za velmi důležitý prvek.
Veškeré výpočty, potřebné k realizaci takovéhoto projektu autor dokázal vyhledat a až na výjimky správně zpracovat, splnil
tedy bez výhrad zadání práce.

Velmi pozitivně hodnotím autorovu snahu v oblasti práce se simulačními softwary a detailně propracovaný CAD model
navrhovaného letadla. Kvalitně zpracované jsou také veškeré obrazové přílohy a obrázky a nákresy v textu.

Stinnou stránkou práce je autorův způsob popisu obrázků i použitých výpočtů, který svou nekonzistencí klade vyšší nároky na
čtenářovu orientaci v textu. Za nešťastné také považuji faktické chyby (Obr. 3, kapitola 3.3, kapitola 6.6), kterých se autor
dopustil. Za nedostatek práce také považuji použití řady vstupních údajů, které autor uvedl, aniž by v dostatečné míře uvedl
jejich původ, či odůvodnění, jako například štíhlost křídla, zvolený profil křídla, nebo určení bezpečné rezervy motoru.

I přes uvedené nedostatky ale hodnotím práci jako velmi zdařilou. Velký podíl na tom má fakt, že výsledek práce bez výhrad
splňuje zadání a vytváří prostor pro další výzkum a rozvoj v oblasti letectví na Ústavu 12112 Fakulty strojní.
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Otázky oponenta:
1. Jaký je rozdíl mezi tvarovým a indukovaným odporem?
2. Proč byl zvolen právě profil NACA 1412? Dle jaké metody byla určena použitá hodnota štíhlosti?
3. Jaký další rozvoj projektu je v budoucnu plánován?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 25.6.2021 Podpis: Jan Mixa